MOE 频道：2025 年笔记本购机指南
⼀、前⾔
时光流转，初⼼未改。当您翻开这份 2025 年度的购机指南时，我们不禁回想起去年此时与各
位共同⻅证的感动与成⻓。2024 年版的《MOE 频道：2024 年笔记本购机指南》⾃发布以来，收
获了来⾃校友的热烈反响，全平台访问量突破 2 万次，较 2023 年实现了访问量的翻倍增⻓。尽
管编写过程中我们曾因思路枯竭⽽陷⼊迷茫，也曾为笔记本的评选争论不休，但最终在与 lkyu 的
紧密协作下，我们不仅如期完成了具有动态交互设计的⽹⻚版搭建，更推出了适配多终端阅读的
PDF 版本。每⼀次后台数据的攀升、每⼀条群友留⾔的肯定，都在提醒我们：这份指南早已超越⼯

CC BY-NC-SA 4.0
2023年移动端处理器命名规则参考（请点击放⼤查看）
三、笔记本电脑的评价体系
3.1 处理器
3.1.1 处理器型号
处理器的型号对应着该处理器的代数、核⼼数以及散热设计功耗等诸多重要信息，是同学你在选
择电脑时参考的⼀项重要参数。虽然当今的移动端处理器已经可以轻松满⾜绝⼤多数⽤⼾的需要，但
是其中也不乏⼀些暗坑，容易使同学你多出⼀笔不必要的开⽀。去年市场上主要流⾏的移动端处理器
为 Intel 第 14（13）代酷睿处理器、酷睿 Ultra 处理器和 AMD 锐⻰ 8000（7000）系列处
理器，其简要信息可参考下图：
Intel 第 14（13） 代酷睿处理器在第 12 代酷睿处理器的基础上进⼀步深耕异构多核设
计。其中，HX55 系列处理器，尤其是 i9-14900HX 在核⼼规模、睿频能⼒、内存⽀持、外围拓展
等⽅⾯都有惊⼈表现，不过我们最推荐的是 i7-14650HX，这款处理器不仅有着完整的 HX55 特
性，还拥有较⾼的性价⽐，在游戏性能上已趋于完美；同时因为 Intel 爆出⼯艺⻔事件之后，其
13 代与 14 代的 H55 处理器稳定性存疑 7，因此我们并不推荐你购买核⼼规模更⼤的 i9 处理
器。
⽽要评价 AMD 锐⻰ 8000 系列处理器，我们只需要看 7000 系锐⻰即可。 8000 系中的处
理器，其实都是 7000 系的换⽪ CPU。以 8845H 为例，其只不过是 7840H 增加⼀个 NPU 后
的所谓“新”U，⽆论是基础频率还是全核睿频⼜或是核显频率都没有⼀丝变化。对于今年新出现的
8945/40HX 处理器，实际上也只是 7945HX 的⻢甲或降频版。要观察锐⻰ 7000 处理器的型
号，⾸要看其⼗位数字，这⼀位对应着该处理器的架构及制程，如所谓的 R7-7735H，实际上是基
于 Zen3+ 架构、6nm 制程的 R7-6800H 的套⽪，并不是真正的新款处理器。不过，我们建议预
算相对余裕的⽤⼾考虑 7045 以及 7040 系列处理器，如 R9-7940HX 和 R7-8845H，前者具有
⾼达 16 核 32 线程的恐怖核⼼规格，常为⾼端性能本所搭载；后者的核芯显卡性能强劲，在轻薄
本上有不俗的表现 8。
No. 10 / 75 Copyright © 2024-2025 MOE Channel
CC BY-NC-SA 4.0
af://n33920
af://n33921
af://n33922
2024年移动端处理器命名规则参考（请点击放⼤查看）
今年市场上主要流⾏的移动端处理器为 Intel 第 2 代酷睿 Ultra 处理器、AMD 锐⻰
AI/R 系列处理器以及 AMD 锐⻰ 9000（7/8000）系列处理器，其简要信息可参考下图：
若你需要了解更详细的关于今年移动端处理器的命名参考，请参考本段末尾的视频。在今年的移
动端处理器中，我们较为推荐的型号如下：Ultra 7 258V、Ultra 5 225H、Ultra 7 255HX、
Ryzen 9955HX、Ryzen AI Max 385、Ryzen AI 9 365。如果你的预算相对不⾼，以下的旧款
处理器也能满⾜你的需求：i7-14650HX、Ultra 5 125H、Ryzen 9 （7/8）94(5/0)HX、
Ryzen 7 7(8/7)45HX、Ryzen 7 8(8/7)45H/HS 等。
2025 笔记本处理器命名解析：乱成⼀锅粥了！- 笔吧评测室
3.1.2 处理器散热设计功耗
受⼚商营销话术及产品实际体验的影响，不少⽤⼾对于处理器的选择存在刻板印象，常常会有认
准搭载某⼀⼚商、某⼀产品线处理器的机型进⾏购买的现象。这样的认识固然有其产⽣的原因和实践
的验证，但也终究会随着时代的变化⽽失准，有时反⽽会⼲扰消费者做出合适的选择。
需要明确的是，任⼀⼚商下属的任意产品线所⽣产的任⼀处理器，其最终的性能发挥取决于其在
具体机型上的性能释放。颠覆许多⼈认识的是，抛开处理器外围设计不谈，其实低压处理器的体质会
略好于⽐标压处理器，这使得低压处理器能够以更低的功耗达成更⾼的性能。⽽实际上，在近⼏年的
处理器产品当中，仅有酷睿系列处理器对于低压处理器和标压处理器的核⼼数量及缓存⼤⼩做出了明
确的划分。既然如此，为什么⼚商还要宣传标压处理器性能强于低压处理器呢？
这时我们就要引⼊散热设计功耗 9这⼀概念了
No. 11 / 75 Copyright © 2024-2025 MOE Channel
CC BY-NC-SA 4.0
af://n33931
散热设计功耗
i9-13980HX 处理器的能耗曲线，以Cinebench R23 为例
所谓散热设计功耗，即 TDP，指的是为使电⼦设备在正常⼯作时保持适当的温度⽽所需的散热
能⼒，是电⼦设备设计中重要的⼀部分；⽽在实际的电⼦设备⽣产过程中，该值可被设备⽣产商根据
模具的实际散热能⼒进⾏调整，是衡量处理器性能强弱的重要指标 10。在此， 我们利⽤搭载了
i9-13980HX 处理器的枪神 7 Plus 超竞版的在 Cinebench R23 中的成绩作为参考：
利⽤回归⽅程分析上图可知：在 35W ⾄ 55W 的区间内，每提⾼ 10W 性能释放，i9-
13980HX 的成绩都会⼤幅提⾼约 2700 分；⽽在 55W ⾄ 75W 的区间内，每提⾼ 10W 的性能
释放，i9-13980HX 的成绩可以提⾼约 1900 分；即便在 75W ⾄ 115W 的区间内，每提⾼ 10W
的性能释放，i9-13980HX 仍可以提⾼约 1300 分；可当 i9-13980HX 的功耗超过 115W 时，
功耗的提⾼对其性能的提⾼贡献已极⼩ 11。
诚然，电⼦设备的性能提升随功耗上涨是存在边际效应的，性能越⾼，能耗⽐也就越低。可对于
绝⼤多数的⽤⼾⽽⾔：电费有价，时间⽆价。由合理散热设计带来的性能释放提升可以帮助⽤⼾以更
⾼的速率处理任务，节省宝贵的时间；同时，从某种程度上看，拥有充分散热余量的模具也能在⼀定
程度上提⾼设备的寿命和体验，简单来说就是⽤⼾可以拥有更为稳定且清净的使⽤过程，还可以间隔
更⻓时间清理灰尘和更换导热硅脂。
所以，消费者在选择笔记本电脑产品时，并不应当迷信于某⼀⽣产线，⽽更应该考虑到⾃⼰的实
际需要进⾏选择：⾃⼰是需要更⾼的续航还是更为出⾊的性能？为了追求这项指标，⾃⼰⼜愿意花费
多少预算？相信你可以得出相应结论。
No. 12 / 75 Copyright © 2024-2025 MOE Channel
CC BY-NC-SA 4.0
3.2 内存
3.2.1 如何分辨运存、内存、外存、硬盘、RAM 和闪存（Flash）?
我们平常使⽤的电⼦设备⼀般分为两种，⼀种是使⽤ ARM 架构处理器的智能⼿机，另⼀种则是
使⽤ X86 架构处理器的电脑。因为某些⼿机⼚商的错误宣传，许多消费者对于运存、内存、硬盘和
闪存这⼏个概念有所混淆，因⽽闹出了许多笑话。
我们举⼀个⽣动形象的典例：
⼩明看到他⼈电脑内存为 32G，放声嘲笑说：“我⼿机的‘内存’都有 256G，你的电脑也太垃
圾了吧。”
事实上这是⼀种概念混淆导致的误解，我们⾸先来了解内存这个概念。
内存⽤于暂时存放 CPU 中的运算数据，以及与硬盘等外部存储器交换的数据，也就是说，我们
平时是不能读取到内存中的⽂件的，并且内存具有易失性，断电之后内存中的数据就会消失。那⼿机
上所说的“内存”到底是什么呢？
其实⼿机上所谓的“内存”，应该叫做外存，是⽤来存储我们平时经常使⽤的软件和⽂件的，它在
断电之后不会丢失数据。那⼿机上有没有内存呢？当然是有的，我们⼀般把它称作运存，也就是运⾏
内存。运存的本质就是内存，他们都属于 RAM。
⽽⼿机上的外存，⼀般采⽤的是闪存（Flash）颗粒，我们平时使⽤的电脑，则是靠硬盘来充当
外存的。⽽硬盘的本质其实也就是闪存（Flash）颗粒组成的存储器。所以我们今后在购买⼿机和电
脑时，如果要看⼿机的内存，实际上是应该看⼚商标注的运存⼤⼩。⽽⼿机的存储空间⼤⼩则是⼚商
标注的所谓“内存”⼤⼩。
在购买笔记本时，我们不仅要看内存的⼤⼩，还得看硬盘的容量来进⾏选购。
3.2.2 内存容量
随着内存发展进⼊ DDR5 时代，24GB ⼤⼩的内存容量已成为所有主流价位新产品的基本盘。
⽬前越来越多的学⽣，尤其是那些选择了建筑和数媒专业的学⽣，在他们的后续使⽤中甚⾄需要有
32GB 甚⾄是更⼤的内存空间。此时，笔记本电脑在内存⽅⾯的配置和拓展性就显得相当重要。对于
内存的扩展性问题，我们将在下⽂中的有关部分进⾏详细介绍。
3.2.3 内存双通道
如果同学你曾经上过信息技术课程，那你可能会从⽼师那⾥听过内存双通道这个概念。由于对于

新增 国补说明，修改了部分不妥⽂案，更新了国补后所有机器的购买链接。
更新所有机型的配置变更
新增对 2024 年新发布 CPU 的介绍与命名规则参考
加⼊更新⽇志版块
统⼀展⽰机型的名称写法
VER 1.0.3.20250120_release
全⾯使⽤透明底图⽚，便于夜间模式观看；
抠图模型：BRIA-RMBG-2.0
删除⼀批旧机型，开始准备新版本编写
机械⾰命 ⽆界 14Pro、红⽶ RedmiBook Pro 16 2024、七彩虹 隐星 P15
TA 、ROG 魔霸 7plus
VER 1.0.2.20240823_release
更新了所有机器的购买链接
修改了 ThinkBook 14+ ⻚⾯的 Bug
No. 73 / 75 Copyright © 2024-2025 MOE Channel
CC BY-NC-SA 4.0
af://n35225
af://n35237
af://n35264
af://n35273
VER 1.0.1.20240814_release
更新了所有机器的购买链接
增加了 Zen 5 架构 CPU 与 890M 核显的介绍
增加了百亿补贴与其他机型介绍
更新了额外问题答疑
新增内存与外存等概念的对⽐解释
VER 1.0.0.20240807_beta
⾸次发布。
No. 74 / 75 Copyright © 2024-2025 MOE Channel
CC BY-NC-SA 4.0
af://n35279
af://n35291
1. Ryzen 9 9900 系列评测：新 BIOS 下很强！ ↩
2. 英特尔 Lunar Lake 深度评测：轻薄本有救了！ ↩
3. 笔记本 RTX 5070 Ti 性能分析：⻘春版 4080+DLSS4 ↩
4. Intel Ultra 9 285HX 评测：新⼀代游戏本处理器表现如何？ ↩
5. 如何理解「买电脑不能去实体店」的⾔论？ ↩
6. ⽐ 11.11 还便宜？10 分钟带你速通「国家补贴」 ↩
7. 终于找到了英特尔 CPU 缩缸的原因！如何⾃救？ ↩
8. Brief: AMD Ryzen 7000 Series Processor ↩
9. 【硬件科普】CPU 和显卡的 TDP 指的是什么？和功耗是什么关系？ ↩
10. Thermal Design Power ↩
11. 【产品评测】把 i9 和 4080 塞进笔记本⾥会有多强？ROG 枪神 7Plus 超竞版深度评测 ↩
12. 【熊猫科普】双通道内存有啥⽤？16G 对⽐ 8+8G 谁强谁弱? ↩
13. 最新的 DDR5 内存⽐ DDR4 强多少？单条真的是双通道吗？【翼王】 ↩
14. 英伟达新款 MX550 测试出炉：R7-6800H 核显⽔平，有 4GB 显存可选 ↩
15. ⼩⼼掉坑！警惕第 11 代酷睿核显和 MX450 的雷区 ↩
16. 中正评测：R7-6800H，14 吋轻薄本，Redmi Book Pro14，⼩⽶，5099 元 ↩
17. 中正评测：7499 元，拯救者 R7000P 2021 游戏本开箱，R7-5800H/RTX3060 ↩
18. 【笔吧】华硕天选 3 ⾸发评测：这⼀代进步很⼤！ ↩
19. 笔记本显卡能效曲线 ↩
20. 华硕天选 2 来了，R7-5800H+RTX3070 ⾸发评测【笔吧评测室】 ↩
21. 三模热切换的正确打开⽅式 ↩
22. 【硬件科普】显⽰器的⾊域和⾊准是什么东西？他会影响哪些体验 ↩
23. USB ↩
参考资料
No. 75 / 75 Copyright © 2024-2025 MOE Channel
CC BY-NC-SA 4.0